
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 
privind desemnarea structurii responsabile privind restricțiile pre- și postangajare din cadrul 

Consiliului Județean Neamț 
 

Daniel-Vasilică Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art. 7^6 din Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea 

funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 144/2007 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, precum şi pentru modificarea 

şi completarea altor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

Examinând referatul comun nr. 51/68385/(RU)68386/2025 al Direcţiei de Management și 

Proiecte Sociale şi al Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa Lucrărilor Consiliului Judeţean 

şi Publicarea Monitorului Oficial Local; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. „b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr..57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

Art.1: (1).Se desemnează structura responsabilă privind restricțiile pre- și postangajare din 

cadrul Consiliului Județean Neamț, în următoarea componență: 

Preşedinte: - Daniela Soroceanu – secretarul general al județului, persoană responsabilă cu 

declaraţiile de avere şi de interese ale aleşilor locali judeţeni; 

 Membri:    - Alina-Ionela Vodă – consilier, cu atribuţii privind păstrarea şi prelucrarea datelor 

personale ale aleşilor locali judeţeni într-un mod care asigură securitatea acestora, inclusiv protecţia 

împotriva prelucrării neautorizate sau ilegale şi împotriva pierderii, distrugerii sau a deteriorării 

accidentale, prin luarea de măsuri tehnice sau organizatorice corespunzătoare (integritate şi 

confidenţialitate); 

                               -  Cristina Bumbea – consilier, persoană care asigură implementarea prevederilor 

privind declaraţiile de avere şi de interese ale aleşilor locali judeţeni; 

    -  Ana-Maria Crețu – consilier, persoana responsabilă cu declaraţiile de avere şi de 

interese depuse de salariaţii Consiliului Judeţean Neamţ; 

    -  Elena Chele – inspector, consilier de etică pentru aparatul de specialitate al 

Consiliului Județean Neamț. 

(2) Structura de la alin.(1) va îndeplini atribuțiile prevăzute la art. 7^6 alin.(1) din Legea nr. 
176/2010 privind integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de 

Integritate, precum şi pentru modificarea şi completarea altor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare aduse prin Legea nr. 189/2025 pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative în domeniul integrităţii. 

 

 

 

 

 



 

Art.2:.Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii persoanelor 

şi autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa Lucrărilor 

Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local. 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA  

  

 

 

 

                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                                      Daniela SOROCEANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piatra-Neamţ 

Nr. 597 

Din 27.11.2025 

 

 

 

 

 


